

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 8,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (prze-
szkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żąda-
nia niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lin. 15 gr.
na str. 2-lin. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Osłonkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemście n. Drw.

Rok III.

Nowemiasto n. Drwęca, wtorek dnia 18. lutego 1936 r.

Nr. 20

Precz z biurokracyzmem i zbędną formalistyką!

Zarządzenia min. Raczkiewicza.

Jedną z największych bolączek naszego codziennego życia jest biurokracyzm, przybierający nieraz formy karykaturalne.

To też z radością powitać należy ostatnie niezwykle doniosłe zarządzenie min. spraw wewn., zalecające wszystkim władzom administracyjnym bardziej życiowe i realne ustosunkowanie się do interesantów.

Działalność administracji nie może nadal opierać się na bezdusznym formalizmie, czy względach ubocznych, lecz musi kierować się troską o interes publiczny.

W stosunku do obywateli należy więc uwzględnić wszelkie możliwe ulgi oraz unikać tego, co może być uważane za papierową formalistykę.

W pierwszym rzędzie dotyczy to kierowania podań, składanych przez obywateli, przy czym, w myśl wskazań min. spraw wewn. należy przede wszystkim powodować się interesem petenta, kierując podanie do władzy właściwej i oszczędzając wnoszącemu zarówno zbędnych czynności, jak i dodatkowych kosztów, związanych z dalszymi opłatami.

Zwrot podania powinien być stosowany wówczas, gdy jest uzasadniony szczególnymi przepisami, lub leży w wyraźnym interesie wnoszącego.

Bardzo ważną inowacją jest możliwość zgłaszania podań ustnie do protokołu, co ma doniosłe znaczenie dla ludności wiejskiej słabo, lub zupełnie niepiśmiennej.

Ograniczona została również procedura wezwań do urzędów, celem skłaniania wyjaśnień i zeznań, dopuszczalna obecnie tylko w wypadkach koniecznych.

W razie osobistego stawienia się, ma być wyznaczony pewien okres czasu, a nie data i godzina, jak dotychczas.

Wzywany musi być również bezwarunkowo poinformowany, w jakim celu i charakterze ma się stawić w danym urzędzie.

Przy wezwaniach osobistych należy oszczędzać niepotrzebnych kosztów, zarówno zainteresowanym, jak i danemu urzędowi.

Przy odmownym załatwieniu sprawy należy podawać krótkie i jasne uzasadnienie powodów odmowy, zarówno pod względem prawnym, jak i faktycznym.

Reguła ta winna obowiązywać przy załatwianiu również spraw, zależnych od t. zw. swobodnego uznania.

Jedynie w przypadkach, gdy ważny interes państwowy przemawia przeciwko bliższemu uzasadnieniu powodów odmowy, należy pominąć motywy, ograniczając się do uzasadnienia pod względem prawnym, podanego w sposób należyte zrozumiały dla stron.

Zarządzenie zwraca specjalną uwagę na rozpatrywanie zażaleń, a w szczególności podań zbiorowych zaopatrzonych w liczne podpisy i świadczących o dolegliwościach pewnej grupy społecznej i poleca te sprawy poddawać szczególnemu badaniu, chociażby nasuwały się zastrzeżenia nawet natury formalnej.

Nakoniec treść rozstrzygnięć musi cechować jaknajwyższy stosunek do potrzeb ludności i rozumiany interes publiczny, przy czym należy się kierować istotnym sensem przepisów, nie zaś ich sensem pozornym, wynikającym nieraz z samego tylko brzmienia wyrazów użytych w przepisie.

W wypadku odmownego załatwienia sprawy interesanta, który przybył do urzędu, należy wyjaśnić mu ustnie powody odmowy w sposób zrozumiały, aby przez błędne tłumaczenia nie nabrał przeświadczenia, że postąpiono z nim niesprawiedliwie i w skutek tego nie żywił nieuzasadnionego żalu do administracji i do państwa.

Nie ustawa przeciw religii lecz rytuał w walce z ustawą.

Sen. Prystorowa o uboju rytualnym.

— Projekt ustawy o uboju zwierząt w rzeźniach zmierza do zastąpienia pierwotnych metod uboju ubojem nowoczesnym, czyli zastosowania tych zdobyczy, jakie nowoczesna kultura i technika przyniosła w zakresie ochrony zwierząt przy uboju — oświadczyła autorka tego projektu, senatorka Janina Prystorowa, w rozmowie z przedstawicielem agencji Iskra. Jednak z pierwotnych metod jest tak zwany ubój rytualny, który wyklucza ogłuszanie zwierzęcia przed przecięciem gardzieli. Stąd to wynika, jako nieunikniona konieczność, zaniechanie się projektu o kwestje rytuału religii żydowskiej, a nie z jakichkolwiek ukrytych intencji przeciw tejże religii, jak pewna część opinii żydowskiej stara się moje wystąpienie interpretować. Ogłuszane mają być nie tylko te zwierzęta, z których mięso konsumuje wierząca część ludności żydowskiej, lecz również i trzoda, a nawet konie i psy.

Muszę zatem stwierdzić, że nie ustawa została użyta przeciw religii, lecz że są usiłowania użycia religii przeciw ustawie. Przypisywanie mi intencji antyreligijnych uważam jedynie za doskonałe posunięcie taktyczne, ponieważ przy braku jakichkolwiek innych argumentów oponenti umożliwiają sobie użycie religii przeciw ustawie.

Muszę tu jaknajbardziej podkreślić, że ani ja ani nikt ze zwolenników ustawy nie stworzył samego zagadnienia dla celów antyreligijnych.

Nowy wiceminister Skarbu.

W najbliższych dniach spodziewać się należy podpisania nominacji dr. Ferdynanda Switalskiego, b. prezesa izby skarbowej w Poznaniu, na stanowisko wiceministra skarbu.

Wiceminister Staniszewski — jak wiadomo powraca na stanowisko dyrektora naczelnego Państwowego Banku Rolnego.

Wiceministrowi dr. F. Switalskiemu, który w początku nadchodzącego tygodnia już objął ma urzędowanie, podlegać mają sprawy podatkowe. Dział obrotu pieniężnego, wobec nominacji wiceministra Adama Koca na stanowisko prezesa Banku Polskiego, podlegać będzie bezpośrednio ministrowi skarbu inż. E. Kwiatkowskiemu.

Spowodu żałoby w Londynie rewizyta min. Becka — odroczone.

LONDYN. „Daily Telegraph“ podał wiadomość o zaproszeniu ministra Becka przez rząd angielski do Londynu.

Dziennik ten zaznacza, że min. Beck miałby przybyć do Londynu w najbliższym czasie.

Istotnie zarówno min. Hoare jak i min. Eden poruszyli w rozmowach z min. Beckiem sprawę jego rewizyty w Londynie.

Kontakty osobiste między kierownikami polskiej i angielskiej polityki zagranicznej — rzecz oczywista — pogłębiłyby współpracę polsko-angielską.

W chwili obecnej jednak trudno jest mówić o bliższej rewizycie min. Becka w Londynie ze względu na żałobę dworu i rządu angielskiego.

Wizyta min. Becka w Brukseli.

W kołach politycznych mówi się o mającej wkrótce nastąpić wizycie ministra Becka w Brukseli w związku z podpisaniem polsko-belgijskiej umowy handlowej.

350 statków rybackich zatono u brzegów Turcji.

ATENY. Snieżyca, jaka nawiedziła Grecję we wtorek i we środę, pochłonięła także liczne ofiary w ludziach. Liczba ofiar w Macedonii wynosi 35. Zatono także kilka mniejszych łodzi rybackich z kilkunastu rybakami. We czwartek nastąpiło ogólne ocieplenie się temperatury.

Co więcej: Dzięki zdecydowanej postawie społeczeństwa w tej sprawie projektowane przez mnie postanowienia są już prawem — prawem niepisanym, opartym na głosie powszechnej opinii. Nad takim prawem żadna instancja prawodawcza nie może przejść do porządku. W takim wypadku żaden parlament nie może społeczeństwa przegłosować, bo się z nim rozminie. Z drugiej strony nikt, kto się temu prawu nie podporządkuje, nie uniknie kolizji ze społeczeństwem. A kolizje te są dla Państwa i dla ludności żydowskiej jak najmniej pożądane. Dlatego to sprawa znalazła się na forum parlamentarnym.

Za rozwiązanie sprawy uważam jedynie przyjęcie projektu w pełnym tekście, przeciwna zaś jestem wszelkim próbom połowicznego jej załatwienia.

Rozwiązanie kartelu blachy.

W toku podjętej w swoim czasie przez Ministerstwo przemysłu i handlu akcji rewizji umów kartelowych, zgłosiło zamiar rozwiązania się Biuro Sprzedaży Wytwórni Blachy Cynkowej. Obecnie organizacja ta nadesłała ministerstwu przemysłu i handlu zawiadomienie o formalnie dokonaniem rozwiązania.

Wobec tego można się spodziewać, że również i wytwory z blachy cynkowej ulegną niebawem zniżeniu.

Zyrardów otrzymał zamówienia z Norwegii.

WARSZAWA. Zakres zamówień, udzielanych przez zagranicę firmom polskim, wskutek niemożności zakupów we Włoszech, stale wzrasta. Zakłady Zyrardowskie otrzymały w b. m. nowe zamówienia na wysoko gatunkowe płótno żaglowe, które dostarczane było dotychczas państwu skandynawskiemu prawie wyłącznie przez fabryki włoskie. Wartość udzielonych Zakładom Zyrardowskim zamówień w Norwegii sięga cyfry pół miliona zł.

Nowa ustawa mleczarska.

W myśl uchwalonego projektu przez Radę Ministrów wniesionego do Izby Ustawodawczej nowej ustawy mleczarskiej, przemysł mleczarski pozostaje nadal, jako przemysł wolny (niekoncesjonowany), a to w celu umożliwienia sprawdzania, czy zakłady odpowiadają wymaganiom danego typu zakładów. Zakładanie więc i prowadzenie zakładów mleczarskich w myśl nowego projektu, jest wolne, pod warunkiem stosowania się do wymagań, które oczywiście będą dostosowywane do ogólnego poziomu przetwórstwa mleczarskiego w Polsce. Nadzór nad zakładami mleczarskimi będą sprawowały izby rolnicze, jako organ samorządu rolniczego.

Polska jest jednym z niewielu krajów, nieposiadających dotychczas ustawowego unormowania zagadnień mleczarskich. Przetwórstwo mleczarskie w Polsce stoi jeszcze na bardzo niskim poziomie. Na około 4.000 zakładów mleczarskich, produkujących masło, zaledwie około 10 proc. są zakładami mechanicznymi. Pozostała ilość, to małe ręczne mleczarnie, przetwarzające niewielkie ilości mleka.

Około 60 proc. ogólnej produkcji masła, a około 90 proc. jego eksportu, koncentruje się w zakładach mleczarskich, zorganizowanych na zasadach spółdzielczych. Pozostała ilość jest w ręku prywatnych przedsiębiorstw.

Zagadnienia mleczarskie dotyczą w bardzo znacznym stopniu drobnych gospodarstw rolnych z uwagi na fakt, że gospodarstwa te, posiadając około 92 proc. bydła, są głównymi producentami mleka w Polsce, a więc dla pojedynczych gospodarstw sprawa produkcji mleka i należytego jego przerabiania posiada bardzo ważne znaczenie.

